182. Schweizer 1694.

183. Ivi: *Lectori benevolo Salutem*, n.n.: “D. Claubergium inter eos esse Quos aget penna metuente solvi Fama superstes, nemo est qui non invita usque fateatur invidia. *Incorrupta* namque *fides*, *nudaque veritas*, variis scriptis, dum *Duisburgi* Clivorum *Theologiam* et *Philosophiam* docuisset, expressa, tanti Viri sunt [...]. Unde mirum non est, quod etiam *postera crescat laude recens*, quoties vel solidissima ejus scripta voluntur, vel studiosae ingenuaeque publi explicantur [...] *Ontosophia*, elapso semestri in Scholis privatis tradita”.

184. Ivi: *Lectori benevolo Salutem*, n.n.: “Omnia vero in usum S. *Theologiae* ejusque *Studiosorum* destinavimus, exemplorum ex S. *Scriptura* deductorum, haud immemorabili et inutili forte copia”.

185. Ivi: §2, 3.

186. Mi sembra che per la prima volta nella storia dell'ontologia si usa il termine 'catalogus' per indicare la natura della scienza in questione.

cose (*Philosophia universalis*). Rispetto alla dottrina dei tre significati dell'ente (*intelligibile, aliquid* e *ens reale*), Schweizer ritiene, al contrario, che essa non sia sufficientemente accurata e che sia proprio la dottrina del *nihil* a dover essere messa in discussione. Secondo Schweizer il *nihil* può essere ammesso solo in opposizione all'*aliquid*, poiché non sarebbe intelligibile per sé. Il *nihil* è detto 'ente' solo in modo improprio; il suo è necessariamente uno statuto *per accidens*, giacché possiede una forma di realtà solo come *privatio* e *negatio*, riconducibile all'*aliquid* stesso. In secondo luogo, egli ritiene che il nulla possa essere paragonato all'ente soltanto per *nudo nomine*, giacché la sua sarebbe esclusivamente un'*entitas pure nominalis* e, più in generale, se pure gli si volesse attribuire il nome di 'ente', questo potrebbe avvenire soltanto tenendo in considerazione che si tratta di un ente di terzo ordine: "Quae sunt vel insunt sunt Entia *primi ordinis*; quae a ratione ad similitudinem verorum entium efformantur, *secundi*; et quae nihil nisi negationes vel privationes sunt, *terti*".¹⁸⁷

Si tratta con ogni evidenza di una importante deroga al sistema metafisico claubergiano, anche in considerazione del fatto che Schweizer riabilita alcune delle obiezioni a cui Clauberg aveva già risposto nel 1647¹⁸⁸ per difendere la tesi dell'intelligibilità del *nihil*.

Primo quidem Nihilum non nisi abusive Ens dicitur; nec per se intelligibile est, sed per accidens, oppositè ad id quod Aliquid est, tanquam ejus vel negatio, vel privatio [...]. Denique possibilium et impossibilium, verorum et fictorum, rerum et nihili in uno Entis conceptu conglobatio non multum claros conceptus juvare videtur.¹⁸⁹